
DET ANDRA INHEMSKA SPRÅKET 

Läroämnets uppdrag 

Språk är en förutsättning för lärande och tänkande. Språket är närvarande i 

all verksamhet i skolan och alla lärare är språklärare. Språkstudierna 

främjar utvecklingen av tankeförmågan. De ger underlag för att forma en 

flerspråkig och mångkulturell identitet och värdesätta den. I takt med att 

ordförrådet och strukturerna utvecklas, utvecklas också de kommunikativa 

färdigheterna och förmågan att söka information. Språkundervisningen ger goda 

möjligheter till glädje, lek och kreativitet. 

Undervisningen i det andra inhemska språket är en del av språkpedagogiken 

och fostran till språkmedvetenhet. Den ska väcka elevernas intresse för den 

språkliga och kulturella mångfalden i skolan och den omgivande världen och 

uppmuntra dem att kommunicera i autentiska språkmiljöer. Eleverna ska lära 

sig värdesätta andra språk, människorna som talar dem och olika kulturer. 

Jämställdheten i språkval och språkstudier förstärks genom att man på 

varierande och intressanta sätt informerar om valmöjligheter i språken, genom 

att man uppmuntrar eleverna att oberoende av kön fatta beslut om språkval 

utgående från sina individuella intressen, genom att man behandlar teman 

mångsidigt och ur olika synvinklar och genom att man använder omväxlande och 

praktiska arbetsmetoder. 

Studierna i det andra inhemska språket ska förbereda eleverna för planmässigt 

och kreativt arbete i olika sammansättningar. Eleverna och elevgrupperna ska 

också ges möjligheter att bilda nätverk och kommunicera med finskspråkiga 

elever och grupper. Digitala verktyg erbjuder en naturlig möjlighet att 

genomföra språkundervisningen i autentiska situationer och utifrån elevernas 

kommunikationsbehov. Undervisningen ska också ge färdigheter som främjar 

delaktighet och aktiv påverkan. 

Undervisningen ska stärka elevernas tilltro till sin förmåga att lära sig 

språk och att modigt använda dem. Eleverna ska ges möjlighet att studera i 

egen takt och vid behov få stöd för sitt lärande. Undervisningen ska ordnas 

så att också elever som avancerar snabbare eller kan språket sedan tidigare 

kan göra framsteg. 

Språkundervisningen ska utveckla multilitteracitet och ta upp olika texter. 

Texterna ska väljas med hänsyn till barnens och de ungas intressen. 

Undervisningen ska också bygga broar mellan olika språk och med de språk som 

eleverna använder på fritiden. Eleverna ska uppmuntras att söka information 

på de språk som de behärskar. 

Läroämnets uppdrag i årskurs 1-2 

Det särskilda uppdraget i undervisningen i det andra inhemska språket i 

årskurserna 1– 2 är att hos eleverna väcka en positiv attityd till att lära 

sig finska eller svenska samt att stärka elevernas tro på sin egen förmåga 

att lära sig språk och att modigt använda även det lilla de kan på det andra 

språket. Undervisningen ska väcka elevernas nyfikenhet för språk och stödja 

deras förmåga att iaktta och använda sig av de språkliga och kulturella 

intryck som de får från omgivningen. Undervisningen ska ge eleverna 

mångsidiga upplevelser av finska eller svenska och kulturerna som har 

anknytning till det finska eller svenska språket. I undervisningen i 

modersmålsinriktad finska eller svenska får eleverna möjlighet att reflektera 

över och fördjupa sina kunskaper i finska eller svenska och sin kännedom om 



särdragen i finsk- eller svenskspråkig kultur. I undervisningen ska man 

betona glädje i lärandet, varierande och aktiverande arbetssätt samt muntlig 

kommunikation i vardagliga situationer. Teman som behandlas i undervisningen 

väljs tillsammans med eleverna utgående från deras egna intressen och de 

behandlas på ett mångsidigt sätt. Av eleverna förutsätts inga läs- eller 

skrivkunskaper då undervisningen inleds. Man väcker och ökar efterhand 

elevernas intresse för det talade och skrivna språket. Så småningom ökar man 

också elevernas intresse för att läsa och skriva. 

Finska, A-lärokurs 

Lärokursens uppdrag i årskurs 1-2 

Mål för undervisningen i A-lärokursen i finska i årskurs 1–2 

Studierna i det första främmande språket eller det andra inhemska språket 

inleds oftast i årskurs 3. Undervisningen i A-lärokursen kan dock påbörjas 

redan före årskurs 3. I det fallet följs grunderna för läroplanen för A-

lärokursen med hänsyn till elevernas ålder. 

Redan innan undervisningen i A-lärokursen inleds kan eleverna preliminärt 

stifta bekantskap med finska, i första hand genom hörförståelse. Sådan 

verksamhet kallas ofta för språkdusch. Eleverna lär sig grunderna i språket 

samtidigt som de sjunger, leker, spelar och rör på sig. Innehållet väljs 

tillsammans med eleverna utifrån elevernas intressen. Undervisningen kan 

genomföras i samband med andra lektioner, som en del av den helhetsskapande 

undervisningen och de mångvetenskapliga lärområdena eller under särskilda 

lektioner eller undervisningspass. Språkdusch kan också ordnas i högre 

årskurser. 

Finska, modersmålsinriktad finska, A-lärokurs 

Lärokursens uppdrag i årskurs 1-2 

Mål för undervisningen i A-lärokursen i modersmålsinriktad finska i årskurs 

1–2 

Studierna i det första främmande språket eller det andra inhemska språket 

inleds oftast i årskurs  

3. Undervisningen i den modersmålsinriktade lärokursen kan dock påbörjas 

redan före årskurs 3. I det fallet följs grunderna för läroplanen för den 

modersmålsinriktade lärokursen med hänsyn till elevernas ålder. 

Redan innan undervisningen i den modersmålsinriktade lärokursen inleds i åk 

3 kan eleverna stifta bekantskap med finska texter av olika slag. Eleverna 

utvecklar sitt språk och sitt kunnande i finska samtidigt som de sjunger, 

leker, spelar och rör på sig. Innehållet väljs tillsammans med eleverna 

utifrån deras intressen. Undervisningen kan genomföras i samband med andra 

lektioner, som en del av den helhetsskapande undervisningen och de 

mångvetenskapliga lärområdena eller under särskilda lektioner eller 

undervisningspass. I den modersmålsinriktade lärokursen ges de tvåspråkiga 

eleverna möjlighet att reflektera över och fördjupa sig i finska språkets 

och den finska kulturens särdrag. 

 



Finska, A-kurs (Afi) åk 1-2  
M1 uppmuntra eleven att lägga märke till finskan och och dess kulturella mångfald i 
omgivningen, väcka intresse för finskan. och motivera hen att värdesätta svenskans och 
finskans ställning som nationalspråk. 
M11 ge eleven många möjligheter att öva sig i att tala och skriva i för åldern lämpliga 
situationer. och i detta sammanhang fästa uppmärksamhet vid uttal och vid strukturer som är 
relevanta för textens innehåll 
 

Modersmålsinriktad finska, A-kurs (MoFi) åk 1-2 
M1 uppmuntra eleven att lägga märke till och intressera sig för mångfalden och utbudet av 
finskspråkigt material som stödjer det egna lärandet och att hjälpa eleven att bli förtrogen 
med karaktäristiska drag i den finskspråkiga kulturen. det finska språket och dess kultur. 
M3 handleda eleven att lägga märke till likheter och olikheter i språk och Väcka elevens 
nyfikenhet för sin två/flerspråkighet och sin egen kulturbakgrund. 
 

3 

Årskurs 3 

Finska, A-lärokurs 
 

Årskursens mål och centrala innehåll 

M1 uppmuntra eleven att lägga märke till finskan och dess kulturella mångfald 

i omgivningen, väcka intresse för finska och motivera hen att värdesätta 

svenskans och finskans ställning som nationalspråk 

Eleven ges tillfälle att ta del av den finska kulturen på hemorten, både i 

skolan och närmiljön. Läraren introducerar olika närmiljöer till eleven. 

Genom att ta del av den finska kulturen får eleven också möjlighet att komma 

i kontakt med olika former av skriven och talad finska och få förståelse för 

det finska språkets ställning. Det artiga språkbruket tränas i samband med 

kontakten med den finska kulturen. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Eleven kan nämna några språk som 

används i hens närmiljö och vilka 

nationalspråken i Finland är. 

Eleven kan nämna enskilda 

kulturella drag i finskan. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Eleven kan berätta vilka språk som 

används i hens närmiljö samt om 

finskans betydelse i hens 

närmiljö. Eleven kan ge några 

exempel på kulturella drag i 

finskan. Eleven kan berätta om 



finskans ställning som 

nationalspråk. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Eleven kan berätta om den 

språkliga mångfalden i närmiljön 

samt om bakgrunden till varför man 

talar svenska och finska i 

Finland. Eleven kan berätta om 

kulturella drag i finskan. Eleven 

kan berätta om finskans ställning 

som nationalspråk. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Eleven kan beskriva den språkliga 

mångfalden i hens närmiljö. Eleven 

kan jämföra de kulturella dragen i 

finska med andra språk. Eleven kan 

jämföra finskans ställning i 

Finland i relation till andra 

språk. 
I1 Kulturell mångfald och språkmedvetenhet 

Att bekanta sig med talad finska i klassen, skolan eller omgivningen. Att 

fundera över sin egen språkliga och kulturella bakgrund. Att inhämta kunskap 

och diskutera om Finlands nationalspråk och minoritetsspråk och deras 

betydelse för individen och samhället. Att lyssna på olika former av talad 

finska och bekanta sig med olika former av skriven finska. Att diskutera och 

fundera över hur man kan kommunicera om man endast har ringa kunskaper i ett 

språk. Att träna artigt språkbruk i olika kommunikationssituationer. 

M5 tillsammans gå igenom målen för undervisningen och skapa en tillåtande 

studieatmosfär som stöder och uppmuntrar eleverna att lära sig och lära av 

varandra 

Eleven handleds till att planera arbetet och ge och ta emot respons gällande 

det gjorda arbetet. Läraren går tillsammans med eleverna igenom och 

diskuterar de uppsatta målen och hur man bäst når dem. Betoningen sätts på 

att eleverna är medvetna om sina språkkunskaper och utvärderingen av dem. 

Tyngdpunkten sätts på K1. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Eleven kan nämna något enskilt 

mål för sina studier i finska. 

Eleven kan stundvis samarbeta 

och delta i gruppens 

aktiviteter. 



Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Eleven kan ge några exempel på mål 

för sina studier i finska. Eleven 

kan samarbeta och delta i gruppens 

aktiviteter. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Eleven kan berätta om mål för 

sina studier i finska. Eleven kan 

samarbeta och delta i gruppens 

aktiviteter på ett sätt som 

motiverar till att lära sig 

tillsammans. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Eleven kan berätta om målen för 

sina studier i finska och berätta 

hur hen arbetar för att nå sina 

mål. Eleven kan samarbeta och 

delta i gruppens aktiviteter på 

ett mångsidigt sätt och som 

motiverar till att lära sig 

tillsammans. 
I2 Färdigheter för språkstudier 

Att tillsammans lära sig planera arbetet, att ge och ta emot respons och att 

ta ansvar. Att vägleda eleven att lägga märke till finskan runt omkring sig. 

Att lära sig effektiva sätt att studera språk, som t.ex. att använda nya ord 

och strukturer i olika egna sammanhang, att öva sig i studieteknik och att 

lära sig härleda ords betydelse ur en kontext. Att vänja sig vid att utvärdera 

sina språkkunskaper t.ex. genom att använda den Europeiska språkportfolion. 

M7 ordna tillfällen där eleven med hjälp av olika medier får öva muntlig och 

skriftlig kommunikation 

Eleven ges möjlighet att lära sig kommunicera på finska. Genom att lyssna, 

tala, läsa och skriva om ämnen som anknyter sig till elevens vardag. 

Betoningen sätt i åk 3 på jag själv, min familj, mina vänner och min skola. 

Eleven arbetar utgående från jag-perspektivet med det finska språket och lär 

sig använda språket i olika situationer enligt elevens behov. I samband med 

kontakten med den finska kulturen utvidgas elevernas ordförråd och uttal. 

Läraren handleder eleven i att välja materialet från elevens omgivning, på 

nätet eller i biblioteket. Eleverna övar sig att bilda små helheter i form 

av diskussioner och texter. 

Tyngdpunkten sätts på K2 och K7 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.1: Eleven klarar 

sporadiskt av, med stöd av sin 

samtalspartner, några ofta 

återkommande och rutinmässiga 

kommunikationssituationer. 



Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven reder 

sig i många rutinmässiga 

kommunikationssituationer men tar 

ibland stöd av sin samtalspartner. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå A2.1: Eleven kan 

utbyta tankar eller information i 

bekanta och vardagliga situationer 

och stundtals hålla igång en 

konversation. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå A2.2: Eleven reder  
sig relativt bra i olika 

vardagliga 

kommunikationssituationer. 

Eleven kan i allt högre grad 

ta initiativ i en 

kommunikationssituation. 
I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

  

  

 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet väljs med beaktande av 

elevernas dagliga omgivning, intressen och aktualitet och utgående från 

perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket för olika syften, 

som t.ex. att hälsa, be om hjälp eller uttrycka en åsikt. Att lära sig 

ordförråd och strukturer i samband med olika typer av texter, som t.ex. 

kortare berättelser, skådespel, intervjuer och sångtexter. Att erbjuda eleven 

möjlighet att öva sig i att använda finska också i språkligt mer krävande 

situationer. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på 

nätet, i bibliotek osv. Att träna uttal, betoning av ord, satsbetoning, 

talrytm och intonation. 

M8 handleda eleven i att använda sig av språkliga kommunikationsstrategier 

Läraren handleder eleven till att hitta finskt material på elevens egen nivå. 

Eleven övar sina kommunikationsstrategier i de situationer som eleven kommer 

i kontakt med det finska språket. 

Tyngdpunkten sätts på K2. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 



Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.1: Eleven behöver 

mycket hjälpmedel (till exempel 

ges-ter, teckningar, lexikon, 

internet). Eleven kan ibland gissa 

eller härleda enskilda ords 

betydelse utgående från kontexten, 

allmän kunskap eller sina andra 

språkkunskaper. Eleven kan 

uttrycka om hen har förstått. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven deltar 

i kommunikation men behöver 

fortfarande ofta hjälpmedel. 

Eleven kan reagera med korta 

verbala uttryck, små gester (till 

exempel ge-nom att nicka), ljud 

eller liknande minimal respons. 

Eleven måste ofta be 

samtalspartnern att förtydliga 

eller upprepa. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå A2.1: Eleven deltar 

i allt högre grad i 

kommunikation. Använder mera 

sällan nonverbala uttryck. Eleven 

måste ganska ofta be 

samtalspartnern upprepa eller 

förtydliga. Eleven kan i någon 

mån utnyttja samtalspartnerns 

uttryck i sin egen kommunikation. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå A2.2: Eleven deltar 

i allt högre grad i 

kommunikation. Eleven använder 

vid behov standarduttryck för att 

be om precisering av nyckelord. 

Eleven måste då och då be 

samtalspartnern upprepa eller 

förtydliga. Eleven använder till 

exempel ett närliggande eller 

allmännare begrepp när hen inte 

vet det exakta begreppet 

(hund/djur eller hus/stuga). 
I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

  

  

 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet väljs med beaktande av 

elevernas dagliga omgivning, intressen och aktualitet och utgående från 



perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket för olika syften, 

som t.ex. att hälsa, be om hjälp eller uttrycka en åsikt. Att lära sig 

ordförråd och strukturer i samband med olika typer av texter, som t.ex. 

kortare berättelser, skådespel, intervjuer och sångtexter. Att erbjuda eleven 

möjlighet att öva sig i att använda finska också i språkligt mer krävande 

situationer. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på 

nätet, i bibliotek osv. Att träna uttal, betoning av ord, satsbetoning, 

talrytm och intonation. 

M9 hjälpa eleven att öka sin kännedom om uttryck som kan användas i och som 

hör till artigt språkbruk 

Eleven övar att klara av olika sorters sociala situationer och 

informationssökning på finska med hjälp av handledning av läraren. Genom 

övning får eleven en bättre bild av de vanligaste hälsings-, ursäkts- och 

tilltalsfraser. Hen kan också berätta om sina önskemål och förslag och delta 

i korta sociala diskussioner. 

Tyngdpunkten sätts på K2. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.1: Eleven kan 

använda några för språket 

eller kulturen typiska 

artighetsfraser (hälsa, säga 

adjö, tacka) i några mycket 

rutinmässiga sociala 

sammanhang. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven kan 

använda vanliga uttryck som 

kännetecknar artigt språkbruk i 

många rutinmässiga sociala 

sammanhang. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå A2.1: Eleven klarar 

av korta sociala situationer. 

Eleven kan använda de vanligaste 

artiga hälsnings- och 

tilltalsfraserna samt artigt 

framföra till exempel önskemål, 

invitationer, förslag och ursäkter 

och besvara sådana. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå A2.2: Eleven kan 

räkna upp och beskriva (för sin 

ålder typiska) saker som anknyter 

till vardagen med hjälp av 

vanliga ord, några idiomatiska 

uttryck samt grundläggande och 

ibland också lite svårare 

strukturer. Eleven kan tilllämpa 

några grundläggande uttalsregler 

också i andra än inövade uttryck. 



I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet väljs med beaktande av 

elevernas dagliga omgivning, intressen och aktualitet och utgående från 

perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket för olika syften, 

som t.ex. att hälsa, be om hjälp eller uttrycka en åsikt. Att lära sig 

ordförråd och strukturer i samband med olika typer av texter, som t.ex. 

kortare berättelser, skådespel, intervjuer och sångtexter. Att erbjuda eleven 

möjlighet att öva sig i att använda finska också i språkligt mer krävande 

situationer. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på 

nätet, i bibliotek osv. Att träna uttal, betoning av ord, satsbetoning, 

talrytm och intonation. 

M11 ge eleven många möjligheter att öva sig i att tala och skriva i för 

åldern lämpliga situationer och i detta sammanhang fästa uppmärksamhet vid 

uttal och vid strukturer som är relevanta för textens innehåll 

Via handledning får eleverna bekanta sig med för sin ålder lämpliga texter 

och situationer. I åk 3 betonas uttalet i för eleven viktiga sammanhang. 

Läraren vägleder eleven i att skriva enkla och viktiga meddelande om för 

eleven aktuella ämnen. 

Tyngdpunkten sätts på K3 och K4. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.1: Eleven kan 

uttrycka sig mycket begränsat i 

tal med hjälp av inövade ord och 

inlärda standarduttryck. Eleven 

uttalar några inövade uttryck 

begripligt. Eleven kan skriva 

några enskilda ord och uttryck. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A1.2: Eleven kan med 

hjälp av ett begränsat 

uttrycksförråd berätta om några 

bekanta och för hen viktiga saker 

samt skriva några korta meningar 

om inövade ämnen. Eleven uttalar 

de flesta inövade uttrycken 

begripligt. Eleven behärskar ett 

mycket begränsat ordförråd, några 

situationsbundna uttryck och en 

del av den elementära grammatiken. 



Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven 

behärskar en begränsad mängd 

korta, inövade uttryck, det mest 

centrala ordförrådet och 

grundläggande satsstrukturer. 

Eleven kan med hjälp av ett 

begränsat uttrycksförråd berätta 

om vardagliga och för hen viktiga 

saker samt skriva enkla 

meddelanden. Eleven uttalar 

inövade uttryck begripligt. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå A2.1: Eleven kan med 

enkla meningar och ett konkret 

ordförråd berätta om vardagliga 

och konkreta saker som är viktiga 

för hen. Eleven behärskar ett lätt 

förutsägbart ordförråd och många 

centrala strukturer. Eleven kan 

tilllämpa några grundläggande 

uttalsregler också i andra än 

inövade uttryck. 
I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

  

  

 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet väljs med beaktande av 

elevernas dagliga omgivning, intressen och aktualitet och utgående från 

perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket för olika syften, 

som t.ex. att hälsa, be om hjälp eller uttrycka en åsikt. Att lära sig 

ordförråd och strukturer i samband med olika typer av texter, som t.ex. 

kortare berättelser, skådespel, intervjuer och sångtexter. Att erbjuda eleven 

möjlighet att öva sig i att använda finska också i språkligt mer krävande 

situationer. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på 

nätet, i bibliotek osv. Att träna uttal, betoning av ord, satsbetoning, 

talrytm och intonation. 

 

Årskurs 3 

Modersmålsinriktad finska, A-lärokus 
3 



Årskursens mål och centrala innehåll 

M1 uppmuntra eleven att lägga märke till och intressera sig för mångfalden 

och utbudet av finskspråkigt material som stödjer det egna lärandet och att 

hjälpa eleven att bli förtrogen med karaktäristiska drag i den finskspråkiga 

kulturen 

Eleven ges tillfälle att ta del av den finska kulturen på hemorten, både i 

hemmet, skolan och närmiljön. Genom att ta del av den finska kulturen, får 

eleven också möjlighet att aktivt komma i kontakt med olika typer av skriven 

och talad text. Det artiga språkbruket tränas aktivt i samband med kontakten 

med den finska kulturen. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Eleven kan hitta finskspråkigt 

material. Eleven kan ge exempel på 

karaktäristiska drag i den 

finskspråkiga kulturen. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Eleven kan hitta lämpligt och 

intresseväckande finskspråkigt 

material. Eleven kan berätta om 

karaktäristiska drag i den 

finskspråkiga kulturen. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Eleven kan hitta lämpligt och  
intresseväckande finskspråkigt 

material som stödjer det egna 

lärandet. Eleven kan beskriva 

karaktäristiska drag i den 

finskspråkiga kulturen. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Eleven kan hitta lämpligt och  
intresseväckande finskspråkigt 

material som utvecklar det egna 

lärandet. Eleven kan mer 

detaljerat beskriva 

karaktäristiska drag i den 

finskspråkiga kulturen. 
I1 Kulturell mångfald och språkmedvetenhet 

Att bekanta sig med olika varianter av talad och skriven finska i klassen, 

skolan eller omgivningen och att jämföra finska och svenska texter. Att 

fundera över sin egen tvåspråkiga kulturidentitet. Att inhämta kunskap och 

diskutera om Finlands nationalspråk och minoritetsspråk och deras betydelse 

för individen och samhället. Att fästa uppmärksamhet vid vad som är gemensamt 

för alla språk inklusive finska och svenska och hur man kan utnyttja och 

utveckla den språkkunskap man har. Att träna artigt språkbruk i olika 

kommunikationssituationer. 

M3 handleda eleven att lägga märke till likheter och olikheter i språk och 

väcka hens nyfikenhet för sin två/flerspråkighet och sin egen kulturbakgrund 



Eleven ges möjlighet att bekanta sig med likheter och olikheter mellan finska 

och svenska. Tyngdunkten sätts på K1. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Eleven kan nämna någon likhet och 

olikhet mellan finska och svenska 

eller andra språk hen kan. Eleven 

kan ge ett exempel på något 

lämpligt sätt för att utveckla sin 

språkliga förmåga i finska med 

stöd av sin egen språk- och 

kulturbakgrund. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Eleven kan ge exempel på likheter 

och olikheter mellan finska och 

svenska eller andra språk hen kan. 

Eleven kan ge några exempel på 

lämpliga sätt för att utveckla sin 

språkliga förmåga i finska med 

stöd av sin egen språk- och 

kulturbakgrund. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Eleven kan berätta om likheterna 

och olikheterna mellan finska och 

svenska eller andra språk hen kan. 

Eleven kan berätta om lämpliga 

sätt för att utveckla sin 

språkliga förmåga i finska med 

stöd av sin språk- och 

kulturbakgrund. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Eleven kan jämföra och dra nytta 

av likheter och olikheter mellan 

finska och svenska eller andra 

språk hen kan. Eleven kan använda 

lämpliga sätt för att utveckla sin 

språkliga förmåga i finska med 

stöd av sin egen språk- och 

kulturbakgrund. 
I1 Kulturell mångfald och språkmedvetenhet 

Att bekanta sig med olika varianter av talad och skriven finska i klassen, 

skolan eller omgivningen och att jämföra finska och svenska texter. Att 

fundera över sin egen tvåspråkiga kulturidentitet. Att inhämta kunskap och 

diskutera om Finlands nationalspråk och minoritetsspråk och deras betydelse 

för individen och samhället. Att fästa uppmärksamhet vid vad som är gemensamt 

för alla språk inklusive finska och svenska och hur man kan utnyttja och 

utveckla den språkkunskap man har. Att träna artigt språkbruk i olika 

kommunikationssituationer. 

M5 handleda eleven att också med hjälp av digitala verktyg ta ansvar för sina 

språkstudier och mångsidigt och aktivt använda sina kunskaper i både finska 

och svenska t.ex. genom att söka information på båda språken 



Eleven handleds till att planera arbetet, ge och ta emot respons gällande 

det gjorda arbetet. Läraren går tillsammans med eleven igenom de uppsatta 

målen och diskuterar hur hen bäst når dem. Betoningen sätts på att eleven är 

medveten om sina språkkunskaper och utvärderingen av dem. K3 övas. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Eleven kan under handledning i 

någon mån ta ansvar för sina 

studier i finska. Eleven kan 

använda något sätt, även digitala, 

för att lära sig finska och andra 

språk. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Eleven kan i någon mån ta ansvar 

för sina studier i finska. Eleven 

kan använda några  
olika sätt, även digitala, för att 

lära sig finska och andra språk 

och som främjar det egna lärandet. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Eleven kan ta relativt stort 

ansvar för sina studier i finska. 

Eleven kan använda många  
olika sätt, även digitala, för att 

lära sig finska och andra språk 

och som främjar det egna lärandet. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Eleven kan ta stort ansvar för 

sina studier i finska. Eleven kan 

mångsidigt utnyttja olika  
sätt, även digitala, för att 

lära sig finska och andra språk 

och som främjar det egna 

lärandet. 
I2 Färdigheter för språkstudier 

Att tillsammans lära sig planera arbetet, att ge och ta emot respons och att 

ta ansvar. Att uppmuntra eleverna att lägga märke till och utnyttja det 

finska språket i omgivningen (t.ex. via medier, nätet) för att utveckla sina 

kunskaper i finska. Att utveckla effektiva lärstrategier i språk, t.ex. att 

aktivt ta i bruk nya ord eller strukturer i sitt eget sätt att uttrycka sig, 

öva sig att använda olika minnesstrategier och härleda nya ords betydelse på 

basen av kontexten. Att vänja sig vid att utvärdera sina språkkunskaper, 

t.ex. med hjälp av den Europeiska språkportfolion. 

M7 uppmuntra eleven att visa initiativförmåga i kommunikationssituationer 

och att utveckla språkliga kompensationsstrategier, t.ex. i samband med nya 

ord och begrepp 

Eleven ges möjlighet att fördjupa sin kunskap att kommunicera på finska, 

genom att lyssna, tala, skriva och läsa om ämnen som anknyter sig till elevens 

vardag. Betoningen sätts i årskurs 3 på jag själv, min familj, mina vänner 

och min skola. Eleven arbetar utgående från jag-perspektivet med det finska 



språket och lär sig använda språket i olika situationer, enligt elevens 

behov. I den kontinuerliga kontakten med det finska språket utvidgas elevens 

språkliga utveckling. Tyngdpunkten sätts på K2. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven deltar 

i kommunikation men behöver 

fortfarande ofta hjälpmedel. 

Eleven kan reagera med korta 

verbala uttryck, små gester (till 

exempel genom att nicka), ljud 

eller liknande minimal respons. 

Eleven måste ofta be 

samtalspartnern att förtydliga 

eller upprepa. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A2.2: Eleven deltar 

i allt högre grad i 

kommunikation. Eleven använder 

vid behov standarduttryck för att 

be om precisering av nyckelord. 

Eleven måste då och då be 

samtalspartnern upprepa eller 

förtydliga. Eleven använder till 

exempel ett närliggande eller 

allmännare begrepp när hen inte 

vet det exakta begreppet 

(hund/djur eller hus/stuga). 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå B1.1: Eleven kan i 

någon mån ta initiativ i olika 

skeden av en 

kommunikationssituation och 

försäkra sig om att 

samtalspartnern har förstått 

budskapet. Eleven kan omskriva 

eller byta ut obekanta ord eller 

omformulera sitt budskap. Kan 

diskutera betydelsen av obekanta 

uttryck. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå B1.1/B1.2: Eleven kan 

ta initiativ i en 

kommunikationssituation där ett 

bekant ämne behandlas och kan 

försäkra sig om att 

samtalspartnern har förstått 

budskapet, rätta till 

missförstånd. Eleven kan omskriva 

eller byta ut obekanta ord eller 

omformulera sitt budskap. Eleven 

kan diskutera betydelsen av 

obekanta uttryck och också av 

relativt komplicerade uttryck. 



I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

  

  

 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet ska väljas utifrån intresse 

och aktualitet och perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket 

för olika syften. Att lära sig ordförråd och strukturer i samband med olika 

typer av texter och att genom text- och ämnesval främja elevernas språkliga 

utveckling med beaktande av elevernas tvåspråkiga bakgrund och dubbla 

kulturarv. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på nätet, 

i bibliotek osv. Att ge eleverna möjlighet att träna mera krävande 

språksituationer. 

M8 handleda eleven att känna igen kulturella drag i kommunikation på 

målspråket finska och på svenska och att stödja hens växande förmåga i 

interkulturell kommunikation 

Läraren handleder eleven att hitta finskt material på egen nivå. Eleven 

fördjupar sina kommunikationsstrategier i de situationer, som eleven kommer 

i kontakt med den finska kulturen. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven kan 

använda vanliga uttryck som 

kännetecknar artigt språkbruk i 

många rutinmässiga sociala 

sammanhang. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A2.2: Eleven kan 

använda språket på ett enkelt sätt 

för centrala ändamål, till exempel 

för att utbyta information eller 

uttrycka sin åsikt eller 

ståndpunkt på ett lämpligt sätt. 

Eleven kan diskutera artigt med 

hjälp av vanliga uttryck och 

grundläggande 

kommunikationsrutiner. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå B1.1: Eleven visar 

att hen behärskar de viktigaste 

artighetskutymerna. Eleven kan i 

sin kommunikation ta hänsyn till 



några viktiga kulturellt betingade 

aspekter. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå B1.1/B1.2: Eleven 

visar att hen behärskar de 

viktigaste artighetskutymerna och 

kan fästa vikt vid språkets 

formalitet. Eleven kan i sin 

kommunikation ta hänsyn till de 

viktigaste kulturellt betingade 

aspekterna. 
I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

  

  

 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet ska väljas utifrån intresse 

och aktualitet och perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket 

för olika syften. Att lära sig ordförråd och strukturer i samband med olika 

typer av texter och att genom text- och ämnesval främja elevernas språkliga 

utveckling med beaktande av elevernas tvåspråkiga bakgrund och dubbla 

kulturarv. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på nätet, 

i bibliotek osv. Att ge eleverna möjlighet att träna mera krävande 

språksituationer. 

M9 erbjuda eleven möjlighet att med hjälp av olika källor lyssna på, läsa 

och med hjälp av läs- och lärstrategier tolka för hen betydelsefulla 

lättbegripliga texter på standardspråk 

Eleven övar att fånga det centrala innehållet i för hen betydelsefulla texter. 

Eleven handleds till att hitta finskspråkigt material i omgivningen, på 

nätet, i biblioteket osv. på hens egen nivå. 

Bedömningskriterier i slutet av årskurshelheten 

Beskrivning av kunnande Beskrivning av bedömning 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 5 
Kunskapsnivå A1.3: Eleven förstår 

med hjälp av kontexten skriven 

text och långsamt tal som 

innehåller enkla, bekanta ord och 

uttryck. Eleven kan plocka ut 

enkel information enligt behov ur 

en kort text. 



Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 7 
Kunskapsnivå A2.2: Eleven kan i 

mycket stora drag följa med ett 

tydligt anförande, känner ofta 

igen ämnet i en pågående 

diskussion och förstår det 

väsentliga i en allmänspråklig 

text eller långsamt tal som 

innehåller bekanta ord. Eleven kan 

härleda betydelsen av obekanta ord 

utgående från kontexten. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 8 
Kunskapsnivå B1.1: Eleven förstår 

det väsentliga och vissa detaljer 

i tydligt och relativt långsamt 

allmänspråkligt tal eller  
i lättfattlig skriven text. 

Eleven förstår tal eller skriven 

text som bygger på gemensam 

erfarenhet eller allmän kunskap. 

Eleven urskiljer även oförberedd 

det centrala innehållet, 

nyckelord och viktiga detaljer. 

Beskrivning av kunnandet för 

vitsordet 9 
Kunskapsnivå B1.1/B1.2: Eleven 

förstår det väsentliga och många 

detaljer i lite mer krävande 

allmänspråkligt och relativt 

långsamt  
tal eller i lättfattlig skriven 

text. Eleven förstår tal eller 

skriven text som bygger på 

gemensam erfarenhet eller allmän 

kunskap. Eleven urskiljer även 

utan förberedelse det centrala 

innehållet, nyckelord och viktiga 

detaljer. 
I3 Växande språkkunskap: förmåga att kommunicera, förmåga att tolka texter, 

förmåga att producera texter 

  

  

 

Att lära sig att lyssna, tala, läsa och skriva på finska och att behandla 

olika teman som bl.a. jag själv, min familj, mina vänner, skolan, 

fritidsintressen och fritidssysslor och om livet i finskspråkiga miljöer. 

Teman ska också väljas tillsammans. Innehållet ska väljas utifrån intresse 

och aktualitet och perspektivet jag, vi och vårt samhälle. Att använda språket 

för olika syften. Att lära sig ordförråd och strukturer i samband med olika 

typer av texter och att genom text- och ämnesval främja elevernas språkliga 

utveckling med beaktande av elevernas tvåspråkiga bakgrund och dubbla 

kulturarv. Att lära sig hitta finskspråkigt material i omgivningen, på nätet, 

i bibliotek osv. Att ge eleverna möjlighet att träna mera krävande 

språksituationer. 
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